EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 087/2025

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a Proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo se
digne de instalar lixeiras de alvenaria nas praças de Marco.

Segue anexo gráfico com modelo para as lixeiras.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29 de maio
de 2025.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Justificativa

  A proposição visa evitar o desgaste das lixeiras depositadas nas praças
públicas, que constantemente são alvo de vandalismo, necessitando de reposição, o
que por si só gera prejuízo ao erário.

  Deste modo, a construção de lixeiras de alvenaria solucionaria definitivamente
a questão, inclusive no tocante à higiene dos ambientes, que teriam depósitos seguros
e não passíveis de extravio.

  Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29 de maio
de 2025.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Anexos

Descrição: Lixeiro de forma quadrada, com cobertura triangular sustentada por duas
colunas laterais. O espaço entre a parte superior do lixeiro e o triângulo serve como
entrada para o descarte de lixo; deverá ser instalado um dreno para evacuação de
líquidos nos momentos de limpeza. Material sugerido para que seja feito: alvenaria.